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Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærk- 
ninger, der ledsager lovforslaget, tillader jeg 
mig at anbefale lovforslaget til det høje tings 
velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Jeg har herved den ære for det høje folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om tilskud 

til den landøkonomiske konsulentvirksomhed 
(konsulen tlo ven). 

(Lovforslag nr. L 133). 
Efter lovforslaget vil støtten til den er- 

hvervs- og samfundsmæssige vejledning af 
jordbrugere (ES-vejledning) kunne videre- 
føres, selv om Danmark ikke længere er for- 
pligtet hertil af Rådets direktiv nr. 72/161/ 
EØF. ES-vejledningen vil efter lovforslaget 
indgå som et tilskudsberettiget fagområde på 
linje med de øvrige fagområder, som er angi- 
vet i konsulentloven. 

Det nævnte direktiv er udløbet med ud- 
gangen af 1984, og det betyder, at Danmark 
ikke længere er forpligtet til at gennemføre 
ES-vejledningen. En videreførelse af ordnin- 
gen kræver en lovændring på grund af de 
ændrede forudsætninger. 

Støtte til ES-vejledning efter konsulentlo- 
ven blev indført ved en ændring af konsu- 
lentloven i 1975. Herved gennemførtes afsnit 
I i Rådets direktiv nr. 72/161/EØF om soci- 
al og erhvervsmæssig vejledning af personer, 
som arbejder i jordbruget. 

ES-vejledningen har i den forløbne perio- 
de vist sig meget nyttig. Der er således bl.a. 
ydet . vejledning vedrørende jordbrugeres 
fremtidsmuligheder såvel inden for erhvervet 
som i forbindelse med overgang til andet 
erhverv. Vejledningen har herunder vist sig 
særlig nyttig over for landmænd med store 
økonomiske vanskeligheder. Vejledningen 
har været gennemført af 4 heltidskonsulenter 
og ca. 120 konsulenter, der har udført råd- 
givningen ved siden af deres almindelige 
konsulentarbejde. 

Jeg skønner, at der også fremover vil være 
behov. for, at konsulenterne kan yde er- 
hvervs- og samfundsmæssig vejledning til 
jordbrugere. Den strukturudvikling, der sker 
i jordbruget, giver således fortsat anledning 
til, at nogle jordbrugere må overveje deres 
fremtidsmuligheder inden for eller uden for 
jordbruget. En kvalificeret vejledning fra 

konsulenterne vil kunne forbedre den enkelte 
jordbrugers beslutningsgrundlag. I mange 
tilfælde vil vejledningen også kunne medvir- 
ke til at sikre den pågældendes fremtid inden 
for jordbruget. 

På baggrund af de indvundne erfaringer 
med ES-vejledningen finder jeg det velbe- 
grundet at videreføre ordningen inden for 
konsulentlovens rammer. Idet jeg i øvrigt 
henviser til bemærkningerne til lovforslaget, 
skal jeg anbefale forslaget til folketingets vel- 
villige behandling. 

Kirkeministeren (Mette Madsen): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om ad- 

. gang til præsteembeder i folkekirken. 
(Lovforslag nr. L 134). 
Lov om adgang til præsteembeder i folke- 

kirken fastsætter de uddannelseskrav, som 
ansøgere til præstestillinger i folkekirken må 
opfylde for at kunne tages i betragtning. Ud- 
gangspunktet er den teologiske kandidateksa- 
men fra et dansk universitet, men loven op- 
regner herudover en række personer, der en- 
ten uden videre er berettigede til at søge præ- 
stestillinger, eller som i hvert enkelt tilfælde 
kan opnå tilladelse hertil. 

Den revision af bestemmelserne om ad- 
gang til præsteembeder, som fandt sted ved 
den nugældende lov af 16. juni 1962, udvide- 
de på flere områder den kreds af personer, 
som efter de hidtidige regler havde været 
berettiget til at søge præstestilling i folkekir- 
ken. Til kredsen føjedes bl.a. personer, der 
ved et af universiteterne eller anden højere 
læreanstalt her i landet har bestået en anden 
afsluttende prøve end den teologiske -  den 
såkaldte »akademikerparagraf«, som er opta- 
get i lovens § 2, stk. 1, nr. 3. 

Desværre er bemærkningerne til lovforsla- 
get af 1962 ikke særlig fyldige, men nogle 
forudsætninger for bestemmelsen tør jeg vist 
alligevel fastslå. 

Bestemmelsen er utvivlsomt begrundet 
med, at en bredere rekruttering til præstestil- 
linger ville kunne skabe fornyelse og nye 
perspektiver i folkekirken. Her er sikkert ik- 
ke blot sigtet til, at andre uddannelser end 
den teologiske kan give andre synsvinkler på 
teologien, men nok også til, at anden er- 


